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Úvod

V mnoha společnostech a různých obdobích se setkáváme se sociálními deviacemi.

Pouze s historicky měnícími se normami chování dochází ke změnám struktury sociálních

deviací. Lidská společnost odedávna procházela četnými proměnami. V několika posledních

desetiletích však zaznamenává změny natolik rychlé, dramatické a zásadní, že jejich dopad na

současnou společnost i samotného jedince vyžaduje zvýšenou pozornost a připravenost. Tento

rychlý trend má sice v jistém ohledu dopad pozitivní, ten je ale vyvážen řadou negativních

jevů, například sociálními deviacemi. Výrazně se změnil životní styl i tempo života převážné

části naší společnosti. Rostoucí obavy z budoucího vývoje těchto jevů vyúsťují v aktivity

usilující o jejich vysvětlení, hledání příčin, možností prevence, eliminace a nápravy.

V posledních letech se věnuje prevenci sociálních deviací zvýšená pozornost, a to z hlediska

řady společenskovědních disciplín (např. sociologie, psychologie, speciální pedagogika,

sociální pedagogika). V kontextu sociální pedagogiky lze považovat za inspirující publikaci

kolektivu autorů (R. Jedlička, P. Klíma, J. Koťa, J. Němec, J. Pilař) Děti a mládež v obtížných

životních situacích, která přináší nové pohledy na problematiku životních krizí, deviací

a úlohu pomáhajících profesí.

Základním cílem prevence sociálních deviací dětí a mládeže je jejich výchova ke

zdravému životnímu stylu, k osvojení si prosociálního chování a rozvoji jejich osobnosti,

k odmítání všech forem sebedestrukce a porušování zákona. Důležitým prvkem v prevenci je

i využití volného času. Velkou úlohu v systému prevence má rodina, která je první instancí

pro předávání vzorů a volby zálib. Sociálně pedagogická péče o rizikovou mládež může plnit

preventivně výchovné a terapeutické úkoly také prostřednictvím krizových center, středisek

výchovné péče a školských zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy.

Cílem mé diplomové práce je hledat východiska pro prevenci sociálních deviací dětí

a mládeže ve vybrané výchovné instituci a zaměřit se na reflexi aktivit v konkrétním středisku

výchovné péče.

Diplomová práce kromě teoretické části má část praktickou v podobě empirické sondy

činností Střediska výchovné péče v Plzni.
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, v,

TEORETICKA CAST

1 Vymezení sociálních deviací

V této kapitole se budu věnovat především základním pojmům v problematice

sociálních deviací.

1.1 Sociální deviace a sociální norma

Sociální deviace (z latinského de-viare, odchýlit se z cesty) označuje obvykle chování

jedince nebo skupiny, které se odchyluje od sociální, kulturní nebo morální normy

(www.cs.wikipedia.org/wiki/Deviace). Tato odchylka od normy může být negativní, ale

i pozitivní.

Vnímání deviací se mění v závislosti na kulturním prostředí, na sociálním prostoru

a času. Hodnocení určitého chování jako deviace je závislá na hodnotícím subjektu a na jeho

pojetí společenských norem, například i náboženská, ideová nebo mocenská menšina může

považovat za deviantní jednání většiny, a současně být sama většinou považována za

deviantní.

Deviantní chování není ve společnosti něčím anomálním a neobvyklým. "Kde je

společnost, tam je norma. Kde je norma, tam je i její narušitel. Kde je společnost, tam je

narušitel jejích pořádků. Tzn., že tam, kde je norma, tam je deviace a kde norma není, tam

není deviace. Norma tedy deviaci předpokládá, a proto je v ní zpravidla obsažena i sociální

sankce. Žádná norma není ve společnosti dodržována úplně přesně. Žádná norma není

dodržována absolutně a bez výjimek" (Urban, Dubský, 2008, s. 22).

Sociální normy jsou například ústava, zákon, obecně závazná vyhláška, náboženská

pravidla, pracovní předpisy, zvyky, etické kodexy, rodinné tradice, zvyky, obyčeje, rituály.

Nejde jen o psané zákony. Většina norem není formálně fixována.

Obsah norem člověku a společnosti říká, co je obvyklé, přijaté a osvědčené, co je

přípustné a co je správné a žádoucí.

"Klíčovou otázkou v oblasti deviací tedy je, od jakých norem se jedinec (skupina)

svým chováním odchyluje, do jaké míry Gakým směrem) tak činí a jaké sankce se k tornu

vážou. Nikdo neporušuje všechna pravidla (sociální normy), ale nikdo také úplně všechna

pravidla nedodržuje. Ne každé deviantní chování musí být a priori chováním nežádoucím,
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nebo dokonce kriminálním. Lidé, kteří dokážou a mají odvahu přicházet s novými

myšlenkami, se často setkávají s nedůvěrou konformní většiny a odmítavou reakcí nikoliv

nepodobnou odezvám na zjevně negativní deviace; satisfakci vizionářům zpravidla nabídne

a zapravdu jim dá až čas. Pojem sociální patologie je obsahově užší než sociální deviace"

(Urban, Dubský, 2008, s. 29).

Mezi příčinné faktory vzniku a projevu sociálních deviací patří podle Hrčky (2001,

s.21):

• Biologické faktory - genetické (chromozomální abnormity, vrozené metabolické

defekty), endokrinní (nedostatek či nadbytek hormonů), fyziologické poruchy,

malformace nebo vývojové vady

• Psychologické faktory - může to být např. porucha socializace v raném dětství, poruchy

vztahu k rodičovským autoritám, citová deprivace dětí, napodobování okolí, existenční

krize, ztráta smyslu života apod.

• Sociální faktory - diferencovaná sociální struktura spojená s anomií a změnami norem,

urbanizace a technologický pokrok, sociální a politické konflikty, vliv sociální skupiny

a subkultury podporující a odměňující porušování norem a zákonů

• Kulturní faktory - rozdílná normativní kritéria a rozdílné chování v různých kulturách,

což může vést k deviantnímu označkování subjektů pocházejících z jiné oblasti

Druhy deviací

• pozitivní deviace: nadměrné dodržování

• negativní deviace: různě intenzivní porušování norem (vybočování)

• formální deviace: porušení formálních nařízení

• neformální deviace: různé alternativní odklony od většinových zvyklostí

• deviace konvenční: motivem je uspokojení vlastních potřeb

• deviace opoziční: tendence popírat uznávané hodnoty a normy

• deviace reformní: (revoltující) - nezpochybňují smysl porušování norem, ale JSou

v opozici k jejich obsahu

• deviace nihilistické: popírají samotný smysl sdílení norem a hodnot

Kritéria deviací

• opakovatelnost jevu (časové nebo teritoriální řezy)

• hromadnost jevu (ve větších sociálních skupinách)

7

• sociální závažnost Gak daná společnost posuzuje dané chování)

• podobná etiologie jevu (příčina vzniku, umožňuje nám aplikovat jev)

Klasifikace sociálních norem (Urban, Dubský, 2008, s. 26)

A. Podle oblasti sociálních vztahů

1. Právní - hmotně právní, procesně právní aj.

2. Neprávní

a) zvykové

b) politické

c) estetické

d) morální

e) náboženské

f) ekonomické

B. Podle způsobu reglementace

1. Proskribující - zakazující

2. Proskribující - přikazující

3. Opravňující - umožňující

C. Podle formální stránky

1. Formální - explicitní

2. Neformální - implicitní

D. Podle rozsahu sociálních subjektů

1. Obecné - pro všechny členy společnosti

2. Partikulární - pro určité skupiny osob

Druhy sociálních norem

• právo - vyjadřuje vůli vládnoucí skupiny, je písemně fixováno a ošetřováno státní mocí,

je relativně jednoznačné, dává meze našemu chování, v právu jsou zachyceny sankce

a dodržování je zajišťováno státní mocí, právo je k individuu objektivní

• morálka - týká se určitých skupin a společenských vrstev, nese v sobě hodnotící soudy -

dobro a zlo, správné a špatné, působí prostřednictvím psychologických mechanismů,

chybí textová dokumentace, udržovány přirozenou autoritou, sankce jsou především ve

formě pohrdání, vyloučení, mohou být někdy i v rozporu s právem

• obyčeje a tradice - fixují historicky vzniklá pravidla vzájemného soužití - rodinná

pravidla, zasahují do ekonomických oblastí, jsou nejspontánnější, sankce mívají různou
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podobu, ale spíše se jedná o nějaké odsouzení, vytěsnění, tradice ale mohou být na rozdíl

od morálky jasně definované (např. kroje)

• estetické normy - fixují představy o tom, co je hezké a co je ošklivé, nejenom v umění,

ale i v běžném životě, v přírodě, mají individuální charakter a jsou hodně subjektivní

• náboženské normy - nejstarší normativní systém ošetřující společenský život, mají právní,


[…]

ohrozí jak sebe, tak okolí. Sklon k riskování mu brání v tom, aby se na věci podíval
s odstupem. Schopnost racionálně ovládat impulsy snížena, možnost výbušné reakce
nevyloučena, vulgarita. Hodnotový systém plochý, materiálně orientovaný.

Závěr: v osobnostním vývoji výrazná svévolnost, vzpurnost. Snaha o sebeprosazení,
opozice vůči okolí. Vznětlivost, netrpělivost, nepromyšlené a zkratkovité reakce, sklon
k riskování, dekoncentrace pozornosti. Méně harmonicky se utvářející osobnost. Nelze
vyloučit vliv návykových látek na výsledky vyšetření. Susp. hereditární zátěž. Rodinné
prostředí problematické.

Pobyt na internátním oddělení Syp v Plzni v době od 2.9.2008 do 27.10.2008, přijat
na žádost matky a doporučení ambulantního oddělení SVP.

Důvody pobytu: školní demotivace, neplnění úkolů, nedostatečný prospěch, rodinné
vztahové problémy, problémové chování ve škole i na veřejnosti, experimentování
s návykovými látkami.

Pobyt na internátním oddělení SYP: nastoupil unavený, nesoustředěný,

s očekáváním volnějšího režimu, projevy nervozity, nesoustředěnost provázená projevy apatie
k novým pravidlům. Problémová komunikace, řeč nevýrazná, chvílemi těžko srozumitelná.
Symptomy reakcí z chybějícího kontaktu s nikotinem, případně dalšími návykovými látkami.
Adaptace na nové prostředí probíhala pomalu a s obtížemi. K naplňování pravidel přistupoval
lehkovážně a nezodpovědně, zpočátku je nebyl schopen samostatně dodržovat. Při

skupinových činnostech pasivní přístup, motivace téměř nulová.

Závěr: Během diagnostického období nalezeny příčiny klientova problémového
chování - nedostatečná motivace k jakékoli smysluplné činnosti, poruchy pozornosti
a soustředění, neodpovídající hodnotový systém, nízká úroveň sebeodpovědnosti
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a seberegulačních vlastností, neschopnost a často i neochota předvídat následky svých
rozhodnutí. Liknavost až lenost plnit úkoly vyžadující větší volní úsilí. Problémy v rodině -
nedostatečná komunikace a ne ochota sdílet své problémy a názory s rodiči. Účel pobytu
splněn i přesto, že dosažené změny nejsou na úrovni odpovídající věku klienta. Došlo
k zdokonalení v sebeobslužných činnostech, naučil se lépe dodržovat stanovená pravidla.
Dosažené změny jsou počátkem, je nutné v rodině nastavit nový režim a nová pravidla,
podpořit klientovu snahu ke změně. Prognóza dalšího vývoje se jeví jako nejistá. V případě
dalšího zneužívání návykových látek doporučena péče pedopsychiatra.

Poté byl klient v ambulantní péči SVP, účastnil se osobnostního a sociálního výcviku,
individuální konzultace probíhaly lx měsíčně, matka se účastnila schůzek skupiny rodičů.
Postupně došlo u klienta k pozitivním změnám jeho chování, dále ke zlepšení školní motivace
i prospěchu, ve vztahu ke vzdělání a budoucímu profesnímu vývoji, škola mu povolila 10. rok
školní docházky pro možnost absolvování 9. ročníku základní školy. Dále došlo k posunu
v trávení volného času klienta a k odklonu od kontaktů s rizikovými vrstevníky. V rodině
došlo k posílení citových vazeb a k příznivému rozvoji komunikace.

V závěru školního roku 2008/2009 však klient obnovil kontakty s rizikovými
kamarády, následně se začalo zhoršovat jeho chování, postupně se snižoval jeho výkon ve
škole a ztratil motivaci. V tomto jednání klient pokračoval i v novém školním roce. Dále bylo
zjištěno experimentování s návykovými látkami.

Z výše uvedených důvodů byl klient v době od 2. ll. 2009 do 21. 12. 2009 přijat
k opakovanému pobytu na internátní oddělení Syp v Plzni, žádost k přijetí podala matka,
umístění doporučovalo i ambulantní oddělení SVP.

Důvody pobytu: neplnění školních povinností, špatný prospěch ve škole, školní
demotivace, nízká osobní odpovědnost, nerespektování autorit, nespolupráce,
experimentování s návykovými látkami.

Vzhledem k okolnosti, že klient byl na pobytu již podruhé, neměl žádné problémy
s dodržováním pravidel a řádu, ani s respektováním autority. Oproti ostatním měl výhodu,
protože věděl, co může očekávat. Byl si dobře vědom, proč do Syp znovu nastoupil, jaké
problémy by chtěl vyřešit. Z těchto důvodů se na nové prostředí adaptoval okamžitě, byl
přizpůsobivý, evidentně si nechtěl vytvářet zbytečné problémy. I přesto došlo z jeho strany
(ve druhé části pobytu) k porušení vnitřního řádu - přechovávání cigaret na pokoji, za toto
jednání mu byla udělena důtka vedoucí SYP. Celkově pobyt zvládl velmi dobře. Klientovi byl
v době od 3. 12. 2009 do 13. 12. 2009 ze závažných rodinných důvodů umožněn pobyt
v rodině - otec náhle zemřel.

Doporučení pro zákonné zástupce: stanovení priorit a úkolů, které má syn plnit;
mluvit o jeho problémech otevřeně; bavit se o jeho představách o budoucím životě
a profesním směřování; vedení k samostatnosti a k přijímání zodpovědnosti za sebe samého;
důsledná kontrola školní docházky a plnění povinností; mít přehled o volnočasových
aktivitách syna, s kým a kde tráví volný čas; posilování citových vazeb v rodině.

Současný stav: chlapec v ambulantní péči SYP, individuální konzultace cca lx za dva
měsíce, průběžně práce s rodinou, výchovné poradenství, situace celkově zlepšena
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