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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh):82
Počet stránek příloh:6
Počet titulů v seznamu literatury: 36+ 6 internetových zdrojů

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování Uasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

lx

lx

lx

lx

lx

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Jak snižovat agresivitu dětí?
2. Lze považovat systém péče o osoby s poruchami chování v České republice

za účinný?
3. Je hodnocení klientů v SVP v Plzni funkční?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Diplomová práce má požadované náležitosti na standardní úrovni. Diplomant přistupoval ke
zpracování aktuálního tématu velmi zodpovědně. Ocenit je třeba jeho časový vklad a
iniciativu při mapování SVP v Plzni. Přístup autora je však pouze popisný, postrádám
zejména hlubší analýzu SVP a užší propojení s teoretickými východisky diplomové práce ..

Doporučení k obhajobě: doporučuji
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